
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.985

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#967264#14#1044406>
PORTARIA Nº 23, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as disposições do Edital nº 01/2024 
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, 
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
R E S O L V E
Art. 1º Alterar os prazos previstos do Edital nº 01/2024, estabelecidos no item 2 e no Anexo 2 - 
Cronograma da Seleção, conforme tabela a seguir.

ETAPA PERÍODO
Inscrição das Propostas 01/07 a 14/08
Resultado Preliminar de Habilitação e Heteroidentificação 07/09/2024
Interposição de Recursos de Habilitação e Heteroidentifi-
cação

09/09/2024 a 11/09/2024

Resultado Final de Habilitação e Heteroidentificação 21/09/2024
Resultado Preliminar de Classificação 12/10/2024
Interposição de Recursos de Classificação 14/10/2024 a 16/10/2024
Resultado Final de Seleção 26/10/2024
Envio de documentos e assinatura de TEC 26/10/2024 a 07/11/2024
Período de execução/monitoramento Até 31/12/2025

§ 1º - O Cronograma acima poderá sofrer alterações de acordo com a conveniência e 
oportunidade da Fundação Pedro Calmon, por ato do Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon, 
mediante ampla publicidade para os interessados.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de agosto de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#967264#14#1044406/>
<#E.G.B#967233#14#1044375>
Portaria Nº 00841987 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar CHARLES CHAGAS CORREIA, matrícula nº 92094742, para, em razão de 
Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Agosto de 2024 a 02 de Setembro de 2024, substituir 
ARILMA FAGUNDES OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57618062, no cargo Secretário 
Administrativo I, do(a) DIR. DO ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967233#14#1044375/>
<#E.G.B#967236#14#1044378>
Portaria Nº 00843492 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar RITA DE CASSIA DE JESUS SANTOS, matrícula nº 92081908, para, em 
razão de Férias no período de 02 de Setembro de 2024 a 16 de Setembro de 2024, substituir 
MARILUCIA SANTANA LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 92073806, no cargo Subgerente, 
do(a) SUB OBRAS RARAS E VALIOSAS.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967236#14#1044378/>
<#E.G.B#967359#14#1044505>
Portaria Nº 00841989 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JOEMERSON SANTOS DA CONCEICAO, matrícula nº 57501721, para, em 
razão de Férias no período de 16 de Setembro de 2024 a 30 de Setembro de 2024, substituir 
ADRIANA SOUSA SILVA, matrícula nº 57456336, no cargo Coordenador II, do(a) DIR. DO 
ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967359#14#1044505/>
<#E.G.B#967361#14#1044506>
Portaria Nº 00843126 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de Nomeação Nº 00834499 
de 13 de Agosto de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) 
GIOVANNA SANTANA LIMA, matrícula nº 00105278.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967361#14#1044506/>
<#E.G.B#967362#14#1044507>
Portaria Nº 00843515 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MIGUEL ANGELO ALMEIDA TELES, matrícula nº 57386924, para, em razão 

de Gozo Férias Oportuno no período de 01 de Setembro de 2024 a 30 de Setembro de 2024, 
substituir WILTON RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 57649637, no cargo Subgerente, do(a) 
SUB DE ATIVIDADES ESPECIAIS.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967362#14#1044507/>
<#E.G.B#967363#14#1044508>
Portaria Nº 00841459 de 30 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ADALTON SANTOS DA SILVA, matrícula nº 92114358, para, em razão de 
Gozo Férias Oportuno no período de 09 de Setembro de 2024 a 18 de Setembro de 2024, substituir 
MARIA DAS GRACAS CRUZ DE SOUZA, matrícula nº 92012687, no cargo Coordenador II, 
do(a) DIR. DO ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#967363#14#1044508/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#967211#14#1044349>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
25/06/2024

RESOLUÇÃO: Nº11/2024
PROCESSO: Nº 7807 /2024
PROPONENTE: Araçá Cultura e Meio Ambiente Ltda
PROJETO: Facine - Festival de Cinema Ambiental da Chapada Diamantina - 3ª edição
VALOR: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais) que corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#967211#14#1044349/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#967278#14#1044421>
PORTARIA/ATO Nº 013/2024  DE 30 DE Agosto DE 2024
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas 
atribuições, com fulcro no§ 1º do art. 3º do Decreto nº 22.929, de 25 de julho de 2024,
RESOLVE
Art. 1º- Indicar os servidores abaixo relacionados responsáveis pelo cadastro e alimentação das 
informações de que trata o art. 2º do Decreto nº 22.929, de 25 de julho de 2024, na plataforma 
informatizada do Monitoramento de Políticas Públicas Estratégicas no âmbito do Poder Executivo 
Estadual - Monitora Bahia:

UNIDADE SETORIAL DE PLANEJAMENTO SERVIDOR(A)

Assessoria de Planejamento e Gestão - APG/SDE Leandro de Teive e Argolo 
dos Santos

Coordenação de Planejamento e Orçamento - CPO/APG/SDE Daiane dos Anjos Gunça 
Oliveira

Superintendência de Atração de Investimento e Fomento ao Desenvolvimento 
Econômico - SUAD / SDE

Márcio Ricardo Guimarães 
Guedes

Superintendência de Atração de Investimento e Fomento ao Desenvolvimento 
Econômico - SUAD/SDE

Ítalo Téofilo da Silva 
Rosário

Superintendência de Desenvolvimento e Monitoramento de Empreendimentos - 
SUDEM/SDE

Humberto do Bonfim Luz

Superintendência de Desenvolvimento e Monitoramento de Empreendimentos - 
SUDEM/SDE

Marcelo Barros dos Santos

Superintendência de Gestão Patrimonial para o Desenvolvimento Produtivo - 
SUDEP/SDE

Daniela Mendonça Britto

Superintendência de Gestão Patrimonial para o Desenvolvimento Produtivo - 
SUDEP/SDE

Tiago Fontenelle Brasileiro

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM Ricardo Ramos Spreafico

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM José Romero Cordeiro de 
Jesus

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM Antônio Carlos Alves 
Serrão Filho

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM Renato Marques 
Nascimento

Instituto Baiano de Pesquisa Mineral - IBAMETRO Frederico Mattos Cerqueira  
Instituto Baiano de Pesquisa Mineral - IBAMETRO Luciana Cerqueira Menezes

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB Carlos Alberto de Carvalho 
Ladeia

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB Marcus Ferreira Simões de 
Oliveira

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB Paulo Ubirajara Santos 
Raimundo

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


